ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-THKSTTHC
V/v sử dụng hiệu quả biên chế viên
chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo

Long An, ngày        tháng  6  năm 2024

Kính gửi:
- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Giám đốc Sở Nội vụ;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kết luận số 40-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về

nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn
2022-2026; Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về việc
biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung
ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Trung ương giai đoạn
2022-2026; Kế hoạch số 123/KH-TU ngày 11/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về quản lý biên chế trong hệ thống chính trị giai đoạn 2024-2026;

Nhìn chung, Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND cấp huyện cơ bản đã triển
khai và thực hiện các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về tinh giản
biên chế, tiết kiệm biên chế. Tuy nhiên, còn một số trường học bố trí số học sinh
trên lớp còn thấp nhiều so với định mức, dẫn đến nhu cầu giáo viên nhiều hơn so
với số hiện có; hoặc đề nghị tuyển dụng, tiếp nhận giáo viên, nhân viên trường
học vượt định mức theo quy định của từng cấp học. Chưa thường xuyên quan
tâm và thực hiện có hiệu quả chủ trương tinh giản, tiết kiệm biên chế (nhất là
biên chế bố trí nhân viên trường học). Chưa triển khai đầy đủ chỉ đạo, hướng
dẫn, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về bố trí kiêm nhiệm đối với một số
vị trí nhân viên trường học, chưa bố trí kiêm nhiệm đối với các vị trí việc làm
có quy định kiêm nhiệm (còn nhiều trường có số lớp học ít nhưng bố trí nhiều
vị trí nhân viên trường học chuyên trách).

Để sử dụng hiệu quả biên chế viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo; bố
trí, sắp xếp lại đội ngũ viên chức làm công tác hỗ trợ phục vụ tại các trường
thuộc phạm vi quản lý theo chỉ đạo, hướng dẫn và quy định hiện hành của Bộ
Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo biên chế để tuyển dụng, bố trí giáo viên. Ủy ban
nhân dân tỉnh chỉ đạo Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND cấp
huyện và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện như sau:

1. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tinh gọn mạng lưới trường học theo kế hoạch
đã xây dựng, gắn với nâng cao chất lượng giáo dục; bố trí số học sinh trên lớp
sát với định mức quy định (không bố trí số học sinh/lớp quá thấp so với định
mức); bố trí giáo viên/lớp đảm bảo không vượt định mức theo từng cấp học.
Đồng thời, thường xuyên rà soát, thực hiện sắp xếp, điều chuyển giáo viên thuộc
phạm vi quản lý từ nơi thừa sang nơi thiếu.

2

2. Thực hiện rà soát, bố trí, sắp xếp nhân viên trường học, trong đó cần
lưu ý xem xét một số nhân viên có thể thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm (đặc biệt
là các trường có quy mô nhỏ, số lớp ít); bố trí kiêm nhiệm đối với các vị trí việc
làm có quy định kiêm nhiệm. Việc tuyển mới nhân viên trường học cần ưu tiên
cho những cơ sở giáo dục mới thành lập hoặc những nơi không thể thực hiện
kiêm nhiệm theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số
6044/BGDĐT-NGCBQLCSGD ngày 08/12/2016; bảo đảm không tăng tổng
biên chế được cấp có thẩm quyền giao và thực hiện tinh giản, tiết kiệm biên chế
theo quy định.

3. Ưu tiên biên chế chưa sử dụng để thực hiện tuyển dụng, bố trí giáo viên
theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện đúng quy định pháp luật
về tuyển dụng viên chức, triển khai đúng quy định về việc đăng ký hai nguyện
vọng (nếu có) theo quy định tại Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023
của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-
CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và quy định về
xác định người trúng tuyển theo khoản 5 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP
ngày 07/12/2023 nêu trên.

4. Thực hiện nghiêm túc chủ trương tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ
viên chức theo đúng quy định của Đảng và quy định của pháp luật; kịp thời lập
thủ tục bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lại lương đối với giáo viên đã tốt
nghiệp chương trình đào tạo nâng trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo
dục năm 2019.

5. Giao Sở Nội vụ kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện, tổng hợp
khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
chỉ đạo giải quyết.

Theo nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ
quan có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- CVP, các PCVP;
- Phòng THKSTTHC;
- Lưu: VT, DK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T10:40:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Võ Thành Trí<vttri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T13:58:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN - Long An
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:33:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:33:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:33:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!